
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 05/09/2025 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
ticket QT4-GYJ-1XBY con cui la dott.ssa Simonetta Farinelli, afferente al Servizio 
Progetti Internazionali chiede di acquisire diversi servizi in relazione alla 
partecipazione di due fiere di settore che si svolgeranno in Marocco organizzate da 
UNI-ITALIA: “Italian Days on Higher Education” (IDOHE), nei giorni 2 ottobre 2025 a 
Casablanca e 5 ottobre 2025 a Rabat e “Forum International”, nei giorni 3 e 4 ottobre 
a Casablanca, precisamente:
Servizi turistici quali:

- Volo Roma/Casablanca il 1/10/25 con ritorno il 06/10/25 per la dott.ssa Nicole 
Benedetti;

- Volo Roma/Casablanca il 1/10/25 con ritorno il 04/10/25 per la dott.ssa Sara Ferretti;
- Volo Valencia/Casablanca il 1/10/25 con ritorno il 06/10/25 per il dott. Simone 

Filippetti; 
- Pernottamenti per 3 DUS in 1 out 4 ottobre (3 notti) a Casablanca;
- Pernottamenti per 2 DUS in 4 out 6 ottobre (2 notti) a Rabat; 
- Assicurazione contro l’annullamento e assicurazione spese sanitarie;

Spedizione materiale informativo a Casablanca;
Pagamento della quota di partecipazione alle fiere;

Preso atto che gli Italian Days on Higher Education –IDOHE costituiscono giornate di 
promozione del sistema accademico italiano all’estero che nascono dalla 
collaborazione con le Ambasciate, i Consolati e gli Istituti Italiani di Cultura nel mondo, 
per favorire l’incontro tra i rappresentanti delle università, delle accademie e dei 
conservatori italiani, e gli studenti stranieri direttamente nei loro Paesi d’origine. Tali 
eventi hanno luogo nei Paesi in cui Uni-Italia ha uno o più Centri e sono organizzati 
insieme alla rete diplomatico-consolare, offrendo alle università e accademie italiane 
l’occasione di incontrare studentesse e studenti internazionali, presentare la propria 
offerta formativa, coinvolgendoli in attività di edutainment finalizzate a conoscere la 
lingua e la cultura italiana, fino ad interagire con i rappresentanti del Sistema Italia 
in loco nel suo complesso, nonché creare connessioni nei contesti più dinamici e 
promettenti per l’internazionalizzazione.

Preso atto che a latere di questi eventi, inoltre, vengono organizzate attività 
integrative pensate per potenziare e sostenere lo sviluppo delle relazioni tra atenei e 
accademie italiane e le istituzioni accademiche dei Paesi dove hanno luogo gli eventi, 
creando così un’occasione unica di scambio per il raggiungimento di accordi di 
mobilità.

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 225 del 25 luglio 2024, recante 
l’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e 
finanziabili a valere sul Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 “Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, in cui 
risulta incluso il progetto dal titolo “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing 
Collaborative Teaching” (codice CUP F51/240000230001), “IMPACT”, presentata in 
qualità di capofila dall’Università Roma 3, che vede l’Università per Stranieri di Perugia 
Soggetto partner; 

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
- il D.R. n. 434/2024, prot. n. 0021601 del 11/10/2024 con cui è stato approvato, per gli 

aspetti di competenza: 
1. il progetto dal titolo “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative 

Teaching”, IMPACT, CUP F51/240000230001, che assegna all’Università un 
finanziamento di euro 237.210,44; 

2. la sottoscrizione del relativo Accordo; 
3. di incaricare la prof.ssa Letizia Cinganotto referente scientifica per l’esecuzione del 

progetto; 
4. di autorizzare l’Area Risorse Finanziarie ad istituire un nuovo progetto contabile 

denominato “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative 
Teaching”, codice progetto “IMPACT.2024” sul Bilancio Unico di Ateneo 2024; 

 5. di dare mandato al Direttore Generale di procedere con la variazione in aumento della 
seguente voce CO.AN di ricavo: A.R.02.04.01 “Contributi da 
contratti/convenzioni/accordi con MUR” del Bilancio Unico di Ateneo 2024 per un 
importo di euro 237.210,44; 

- il D.R. 459 - prot. 18690 del 04/06/2025  con cui è stata approvata la partecipazione 
della nostra Università alle proposte di UNI-ITALIA partecipando alla manifestazione 
“Italian Days on Higher Education” (IDOHE), al fine di promuovere l’Alta Formazione 
italiana in Marocco nei giorni 2 ottobre 2025 a Casablanca e 5 ottobre 2025 a Rabat e 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

di partecipare alla fiera di recruitment studenti “Forum International”, nell’area 
“Italiana” preposta dal provider Group L’Etudiant programmata per i giorni 3 e 4 ottobre 
2025 a Casablanca; 

Visto il piano finanziario del progetto approvato con D.R. n. 459/2025 e riportato 
nell’allegato A “piano finanziario”, allegato al ticket; 

Visti i seguenti preventivi: 
- prot. nr. 19431 del 15/0925 pervenuto dal corriere Mail Boxes 251 di Aiello Massimo con 

sede a Perugia in via della Madonna Alta nr.61 – C.F. LLAMSM70C31D086A per un 
importo di € 219,90 es. IVA art. 8 Dpr 633/72; 

-  prot. interno n.  19169 del12/09/2025 dell’agenzia viaggi Gattinoni Travel Point s.r.l., 
filiale di Perugia, in C. Vannucci 10 – P.I. 04156260400 per un importo complessivo di 
€. 3.102,00 non imponibile IVA art. 74 ter DPR 633/72; 

- modulo di iscrizione - prot. 18690 del 04/09/2025 - per la partecipazione alle fiere in 
preambolo all’associazione UNI- ITALIA con sede a Roma in viale Cesare Pavese 380 – 
P.I. 07143350960 per un importo complessivo di € 4.700,00; 

Accertato che l’operatore economico Gattinoni Travel presenta cod. ATECO 79.11.00 
Attività agenzie di viaggio - CVP 63512000 — Vendita di biglietti di viaggio e di servizi 
di viaggio tutto compreso; 

 Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai sensi 
degli    artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato;  

Dato atto che la presente fornitura, al fine di garantire la massima partecipazione delle 
micro, piccole e medie imprese favorendo la concorrenza e la trasparenza nelle 
procedure di affidamento, è acquisita nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 
dall'articolo 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 di adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga sulla possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

Richiamato l’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale è prevista deroga 
al c.d. “principio di rotazione” per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro; 

Preso atto che l’ufficio richiedente considera le offerte presentate dagli o.e. individuati 
e sopra richiamate congrue alle esigenze di questo Ateneo per le finalità dell’evento in 
premessa specificato; 

Ravvisata l’urgenza di dover procedere con tempestività vista l’imminenza dell’evento 
e le inderogabili necessità organizzative collegate; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di corriere Mail Boxes il codice identificativo 
CIG rilasciato da Anac è il seguente: B84A4A172F; 

Preso atto che per l’affidamento dei servizi dell’agenzia viaggi Gattinoni Travel srl il 
codice identificativo CIG rilasciato da Anac è il seguente: B84A48C5DB:  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Preso atto che per la quota di iscrizione alle fiere da effettuare a UNI-ITALIA il codice 
identificativo CIG rilasciato da Anac è il seguente: B847AE132C;  

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura nel progetto sul progetto “Innovative 
Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative Teaching”, codice 
“IMPACT.2024”, alle seguenti voci UA.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo 2025: 

  - A.C.02.06.11.02 “spese di iscrizione e partecipazione a fiere” per la quota fiera; 
  - A.C.02.03.03 “missioni personale tecnico-amministrativo” per le spese sostenute dalla 

dott.ssa Nicole Benedetti; 
  - A.C.01.07.04.01 “missioni altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica 

all'estero” per le spese sostenute dal dott. Simone Filippetti e dalla dott.ssa Sara 
Ferretti; 

  - A.C.02.06.10.03 “Altre spese per servizi” per le spedizioni via corriere; 
 

DECRETA 
 

- di provvedere all’affidamento diretto dei seguenti servizi di cui in preambolo: 
   - servizi turistici (voli pernottamenti ed assicurazioni) in favore dell’operatore 

economico Gattinoni Travel Point s.r.l., filiale di Perugia, in C. Vannucci 10 – P.I. 
04156260400 per un importo complessivo di €. 3.102,00 non imponibile IVA art. 74 ter 
DPR 633/72; 

   -  all’O.E. Mail Boxes 251 di Aiello Massimo con sede a Perugia in via della Madonna Alta 
nr.61 - P.I. 02922080540 per un importo di € 219,90 es. IVA art. 8 Dpr 633/72; 

   - all’associazione UNI- ITALIA con sede a Roma in viale Cesare Pavese 380 – P.I. 
07143350960 per   un importo complessivo di € 4.700,00; 

- di nominare come RUP il dott. Simone Olivieri; 
- di imputare il suddetto costo di € 8.021,90 nel progetto sul progetto “Innovative 
Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative Teaching”, codice 
“IMPACT.2024”, alle seguenti voci di UA.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo 2025: 
  - € 219,90 COAN A.C. 02.06.10.03 “Altre spese per servizi” per spedizione del corriere; 
  - € 4.700,00 COAN A.C. 02.06.11.02 “spese di iscrizione e partecipazione a fiere”; 
  - € 1.219,00 COAN A.C.02.03.03 “missioni personale tecnico-amministrativo” per le 
spese sostenute dalla dott.ssa Nicole Benedetti; 
  - € 1.883,00 COAN A.C.01.07.04.01 “missioni altro personale dedicato alla ricerca e alla 
didattica all'estero” per le spese sostenute dal dott. Simone Filippetti e dalla dott.ssa Sara 
Ferretti; 
La liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità del 
servizio da parte del RUP, previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito 
positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.                
  

 IL DIRETTORE GENERALE 

Luigi Botteghi 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


